κατασκιάζοντα) qui obumbrarent operculo propitiatorio, illudque quasi tuerentur. Qua in re erat symbolum *clementiae diuinæ erga lapsos.* Vide

descriptionem *Exod. XXV, 20*. Vnde, vt recte notauit *Grotius*, phrasis ducitur: *σκιά τῶν πτερυγῶν*. Sed *Pf. LVII, 1*. huc referri non debet cum *Grotio*, vbi sermo est de *auxilio contra hostes*; Immo vero *Pf. XXXVI, 8*. maxime quoniam in reliquis versiculis sublimis inest ad Sancta Sanctorum allusio; conf. *παράτερον Pf. XXXVI, 11*. cum *ἐκτείνοντες Exod. XXV, 20*.

*τὸ ἱλαστήριον*) i. e. locus, quo placatur Deus, ab *ἱλάσκω*. Sic vertunt Alexandrini hebr. *תָּרַבַּב* quod *operculum* proprie s. *tegmen* notat. Erat enim *operculum arcae foederis*. Caeterum est adiectiuum, debetque subaudiri *ἐπιθεμα*, quod addunt Alexandrini *Exod. XXV, 17*.

v. 6.

*τὰς λατρείας*) Ad haec *sacra* maxime pertinent *panes propositionis*, nec non *suffitus faciendi cum precibus*, quorum exemplum vide *Luc. I, 8. 9*.

v. 7.

*ἅπαξ τῆς ἐνιαυτῆς*) Est phrasis Alexandrinorum petita ex *Exod. XXX, 10*. Caeterum dies, quo hoc fiebat, erat decimus mensis Tisri.

*ἀγνοημάτων*) *χαριεντισμός* dicitur figura, qua pro *ἀμαρτιῶν* dicitur *ἀγνοημάτων*, vti apud Alexandrinos *Pf. XXV, 7* hebraicum *נְשִׁיב* vertitur *ἀγνοια*, nec non *Gen. XXVI, 10* *נְשִׁיב* Sic Aquila hebraicum *יָנַע* vertit *ἀγνοια* *Leuit. XXVI, 39*. Quomodo vero peccatum dici possit *ἀγνοια*, discite ex *Eph. III, 18*. Sed ipsa vox nostra *ἀγνοήμα* legitur apud *Sir. LI, 19*, eodem plane sensu: *τὰς χεῖράς μου ἐξέπέτασα πρὸς ὕψος, καὶ τὰ ἀγνοήματα ἀντής* (sc. *τῆς ψυχῆς μου*) *ἐπένησα*. Similiter vsurpatur verbum *ἀγνοεῖν* *Ebr. V, 2*.

v. 9.

*παραβολή*) *Hesychius*: *πραγμαίων ὁμοίωσις*.

*τελειῶσαι*) *absoluere, expiare*. Sic saepe Alexandrini.

v. 10.

*βρώμασι*) Haec *Paulina* esse, facile intelligetur, si comparentur cum *Col. II, 16*. Sic erant *panes propositi a Sacerdotibus comedendi*, nec non quaedam *sacrificiorum partes*. Contra multos quoque constat fuisse *cibos vetitos*, *Leu. XI, 35*. coll. *Leu. X, 12*.

*καὶ πόμασι*) *Vino atque sicera* sacerdotes interdicebantur, *Leu. X, 9* et *Nasiraei* *Iud. XIII, 4. 5*. Quibus etiam abstinuit *Iohannes Baptista*, vid. *Luc. I, 15*. *σίκερα* vero est *potus inebrians*; Sic *Iud. XIII, 4*: *כֶּרֶס* vertitur *σίκερα*, pro quo alii legunt *μέθυσμα*. adde *Sam. I, 11*.

*καὶ διαφόροις βαπτισμοῖς*) v. c. sacerdotum, *Ex. XXXVIII, 4*. *Israelitarum in vniuersum*, *Luc. XI, 38*. nec non *qua vasa*, *Marc. VII, 3. 4*.

διορθώ-

διορθώσεως) Vox petita e Versione Alexandrina, *Ier. VII. 3.* Huius emendationis initium debetur Iohanni Baptistae, conf. ἀποκρίσει *Matth. XVII, 11. 13.* Inprimis vero *Luc. I, 17.* Maxima διορθώσις est Iesu Christi opus, conf. *Matth. X, 34-37. coll. v. 6.*

V. II.

σκήνης) Intellige *corpus Christi*; nam additur ε̅ τὰυτῆς τῆς κτίσεως, i. e. σκηνῆ quae non esset pars vniuersitatis rerum initio creaturarum. Confirmatur interpretatio nostra loco clarissimo *Ebr. X, 20.* vbi καταπέτασμα, (vide quae dixi ad *Ebr. VIII, 3.*) explicatur per σάρακα Christi. Quò sensu etiam corpus Christi vocatur ναὸς *Ioh. II, 21.* Spectatur enim in utroque loco redemptio, metaphora a veteris Test. sacris petita. Sed nugae mihi agere videntur, qui, vt pondus quoddam addant huic opinioni, vruntur loco Paullino *2 Cor. V, 1.* vbi corpus humanum vocatur σκῆνος, quoniam *caducum est atque imbecille*; similis est locus *2 Pet. I, 17.* Multo magis nugantur, qui in hac phrasi Pythagoricòs agunt, scriptòres veteres Graecos atque auctorem libri sapientiae, sequuti, quorum in turba eminet vt in gregè tauri, Grotius.

V. 12.

πρώτων καὶ ἄλλων) *iuuenis* erat pro peccatis Pontificis Maximi, vid. *Leu. IX, 8. hircus* pro peccatis populi, *Leu. IX, 18.*

διὰ δὲ τῆ̅ ἰδίου αἵματος) Pontificum V. T. expiatio non fuit nisi typica, quoniam non suum ipsorum adhibebant sanguinem, sed alienum, cuius ne domini quidem essent, adeoque bestiae sanguinem, in quam nullo modo cadere posset expiatio; cuiusque vis maior quam physica, si qua esset, minime erat in potestate pontificis. At erat in Pontificis Noui Foederis potestate, vitam ponere tanquam ἀντιλήπτρον, atque recuperare, cum ipse vitae suae esset dominus, sanguinique suo pretium atque vim maximam tribuere posset per coniunctam cum natura humana naturam diuinam. Per hunc sanguinem nouum foedus factum esse, ipse declarauit Christus *Matth. XXVI, 28,* τὸ̅ ἐστὶ τὸ αἷμα μου τὸ τῆς καινῆς διαθήκης, quemadmodum de prisco foedere Moses *Exod. XXIV, 8.* vbi eadem prorsus sunt verba in Versione Alexandrina; adde *Ebr. VIII, 20.*

αἰωνίαν) opponitur τῷ ἐφάπαξ. *Non nisi vnus introitus, cuius aeternum est pretium.* Veteris Test. Pontifices singulis annis intrare tenebantur lege; eiusque introitus pretium anni spatio quasi absoluebatur.

εὐγόμενος) Elegans est huius verbi vsus, vt significet *parare, comparare sibi*, quo maxime delectantur Attici. Exempla multa docte enarrauit Budaeus in *Comm. Gr. L. p. m. 377.* quibus adde *Theophr. Char. c. XVI.*

τί ἐὺρίσκει, de rebus venalibus, i. e. quali pretio constat haec res, & quale pretium inuenit? Nam sic verbo inuenire utitur Plautus, *Mostell. I. 3. v. 79.* ut enim fama est homini, exinde pecuniam solet inuenire. Nec non Cic. in *Verr. III. 76.* Iam vero scriba tuus annulo aureo suo, quem ex his rebus inuenit, istate ratione uti non finet. adde Lucian. *Encom. Dem. §. 43.* πανταχῶς συμπεριτρέχει, καταλαμβάνει, πόρους ἐὺρίσκει, δύναμιν συλλέγει, ubiuis circumcurrit, comprehendit, reditus sibi quaerit, copias congregat. Sic quoque in Nouo Testamento, v. c. *Luc. IX. 12.* ἐὺρωσι ἐπιστάτισμόν, cibum sibi comparent; *Iob. XII. 14.* ἐὺρῶν ὄνοριον i. e. cum comprasset sibi, s. cum nactus esset asellum. Itaque in hoc conuenit hebraicae et graecae linguae indoles. Nam Paullus sine dubio exprimere voluit **כפר מצאתי** *Iob. XXXIII. 24.* quem locum misere deturparunt Alexandrini, conf. ad locum nostrum *Lud. Cappellus.* (σποδός δαμάλεως.) *Cinis vaccae s. iuuencae.* δαμάλις, quod a δαμάτω *domo* ducitur, est nomen, quo Senes Alexandrini appellarunt *vaccam rufam* פרה הרמה de qua vide *Num. XIX. 2.* Res haec fuit. Quum Israhelicae adhuc essent in desertis, duce Mose, iussit Deus Mosen atque Aaronem Iudaeis legem declarare, quae praeciperet ut vaccam rufam eamque iuencam adducerent Elefaro pontifici, atque deinde e castris eductam, coram illo in loco mundo, mastrant. Cinis cadaueris combusti sanctus habendus erat atque expiatorius, postquam aquae viuae in vase puro inditus, atque in impurum sparsus fuerat hominem; quod exponitur vberius *Num. XIX. 17. 18.* Caeterum ipsa phrasıs σποδός δαμάλεως, qua utitur Paullus, exprimit hebr. פרה הרמה in Versione Alexandrina *Num. XIX. 2.* quod commate sequenti reddiderunt: σποδιά τῆς δαμάλεως.